'._)

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO N°_3 _8_ 3_ 4 ___ _

jAP R O VAD o/
·-------' !

PROPOSIÇÃO

NOME DA PROPOSIÇÃO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: VEREADOR ANTELMINHO VENTORIN

EMENTA: SOLICITA IMPLANTACÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE LIXO.

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA:

DESPACHO DO PRES: PELA TRAMIT. NORMAL

TRAMITAÇÃO: c::J ORDINÁRIA c::J URGÊNCIA

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM __ [ __ [ __ PROP. ENCAMINHADA EM __ [_. _[ __

RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __ RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __

PARECER VOTADO EM __ [ __ [ __ PARECER VOTADO EM_·_[ __ [ __

PARECER VENCIDO EM -.-.l-_.l __ PARECER VENCIDO EM ___ [ ___ l __

RELATOR DESIGNADO EM __ [ l_ RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __

RED. DE VENCIDO EM __ l __ l __ RED. DE VENCIDO EM __ [ __ [ __

PROP. DEVOLVIDA EM __ l __ l __ PROP. DEVOLVIDA ·EM __ [ __ [ __

EMENDASENCAM EM __ [ __ [ __ EMENDAS ENCAM EM __ [ __ [ __

RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __ RELATOR DESIGNADO EM l __ l_
PARECER VOTADO SIE EM __ l l PARECER VOTADO SIE EM __ [ __ [ __

PARECER VENCIDO EM __ [ l_ PARECER VENCIDO EM_. _[ __ [ __ • RELATOR DESIGNADO EM __ [ __ [ __ RELATOR DESIGNADO .. EM __ [ __ [ __

RED. DO VENCIDO EM __ [ __ [ __ RED. DO VENCIDO EM l l
PROP. DEVOLVIDA EM __ [ l_ PROP. DEVOLVIDA EM __ L __ L __
RED. FINAL-ENCAM EM __ [ __ [ __

RED. FINAL-DEVOL. EM __ [_. _[ __

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ---"~~ _,,,...;+,--n
___ 1_ ___ /200_ ___ /_ ___ / 200 _

DISCUSSÃO: 1º EM -é::~-+-->......._'--+-- - 2º EM __ l __ [ __ DJSC / SUPLEM EM __ [ __ [ __

ADIAMDADISCUSSÃO:DE __ [ __ [_· _A __ [ __ [ __ REQ.POR

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ [ __ [ __ A --. l __ l __ REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTALDEEMENDASAPRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ [ __ . [__ 1
PROCESSO DE VOTAÇÃO: Cb81._s1MBÓUCO 0 NOMINAL 0 SECRETO

ADIAM. DA VOTA~ l [ __ A __ [ __ [ __ REQ. POR

VOTAÇÃO:lºEM /~;~2ºEM __ [ __ [ __ VOT./SUPLEMEM __ [ __ [ __

RED. FINAL: EMC. PIC. EM· __ l __ [__ DEVOL. EM __ l __ [ __ VOTADA EM_. __ [ ___ [_._

PROP.RETIRADAEM: __ l __ l __ - D PELO PRESIDENTE .· D PELOAUTOR

DECISÃO FINAic ~o~o D REJEITADO E. l hoo_ D ARQUIVADA EM L / 200_

DATA0DOAUT.ÓGRAFO: /_ /200 D DESARQUJVADAEM . /_ ___ /200_

...

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo -152 - Centro - Fone- OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE A CAMARA MUNICI L DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SAN A p R o V A D o:
!

·~~~~~~~~-º Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e após ouvido o
plenário, REQUER, que seja encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal o seguinte;

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

* Pede-se Providências no sentido de estudar a possibilidade de implantar uma
usina de reciclagem de lixo.

JUSTIFICATIVA

O Pedido de Providências que ora apresento para apreciação dos nobres colegas,
visa solicitar ao Sr. Prefeito Municipal, que estude a possibilidade de implantar uma
usina de reciclagem de lixo.

O lixo é um problema municipal, nacional e mundial, visto que, implica no meio
ambiente de forma geral.

Em nosso município, o local usado está interditado pelo IEMA, o qual já aplicou multa
no município e o lixo está sendo transportado para Vitória, o que causa um grande
prejuízo financeiro.

Analisando essas considerações é que estamos propondo ao executivo a implantação
de uma usina para reciclagem do lixo, o que poderá ser projetado juntamente com
municípios vizinhos, para que o preço seja amenizado para cada participante.

(J Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Sr.
, Prefeito Municipal, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em 26 de
novembro de 2007.

ANTONIO ~GO VENTORIN
Vereador